PROTOCOLO52978/2025-14/10/202510:44-PROCESSO1689/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 166/2025

Senhor Presidente,

Considerando que é dever do Poder Público, nos termos do art. 196 da Constituição Federal,

garantir a saúde como direito de todos e dever do Estado, assegurando condições dignas de

atendimento tanto para a população quanto para os profissionais da área;

Considerando que a Estratégia de Saúde da Família (ESF) é a porta de entrada preferencial do

Sistema Único de Saúde (SUS) e base para a Atenção Primária, sendo fundamental que suas unidades

ofereçam infraestrutura adequada para o acolhimento da comunidade e para o trabalho das equipes

multiprofissionais;

Considerando que, após visita de inspeção in loco, foram constatadas graves avarias na estrutura

física da Unidade de Saúde da Família Dr. José Caubi Campello Bessa, localizada no bairro Rassim

Dibe, extremo norte do município, as quais comprometem a segurança, o conforto e a qualidade do

atendimento prestado;

Considerando que é direito da população e dever desta Casa Legislativa acompanhar, fiscalizar e

zelar pela correta aplicação dos recursos públicos destinados à área da saúde;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, oficie ao Prefeito

Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e a Secretária Municipal de Saúde, Sra. Ana

Paula Tillelli Marques Catunda, para que no prazo de 15 (quinze) dias, prestem informações

detalhadas sobre as condições da citada unidade de saúde e respondam aos seguintes

questionamentos:

1.  Quais as providências imediatas que a Secretaria Municipal de Saúde tomará para sanar os

problemas estruturais identificados na ESF Dr. José Caubi Campello Bessa, tais como:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

78
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
44

 -
 T

F
B

P
-8

Y
S

V
-0

32
K

-Z
2P

B

PROTOCOLO52978/2025-14/10/202510:44-PROCESSO1689/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

a) Pisos rachados e soltos, que representam risco de acidente para usuários e profissionais;

b) Ventiladores inoperantes, gerando calor excessivo nos ambientes de trabalho;

c) Goteiras e infiltrações no telhado, causando manchas e bolor nas paredes;

d) Ralos de escoamento obstruídos devido à sobreposição de pisos;

e) Ausência de bebedouro de água para usuários e profissionais;

f) Vaso sanitário solto no banheiro;

g) Falta de uma cadeira de rodas adequada para o atendimento a pacientes com mobilidade reduzida.

2.  Qual a possibilidade de instalação de um ar condicionado na sala de reuniões dos Agentes

Comunitários de Saúde, considerando a intensa insolação no local, especialmente no período da

tarde, que torna o ambiente inadequado para o trabalho?

3.  Em relação aos Agentes Comunitários de Saúde que realizam visitas domiciliares:

a) Quantos frascos de protetor solar por ano são fornecidos a cada profissional pela Secretaria? A

quantidade é suficiente para uso diário ao longo do ano?

b) Qual a marca e o Fator de Proteção Solar (FPS) do produto distribuído? Há previsão de aquisição

de protetores solares de maior qualidade e FPS adequado à exposição solar intensa?

4.  Quanto ao estacionamento dos funcionários, que se encontra em terreno de terra, tornando-se

intransitável em dias de chuva:

a) Há previsão de pavimentação (com cimento, pedrisco ou asfalto) do local?

b) Qual o prazo estimado para a execução desse serviço?

5.  Do ponto de vista orçamentário e financeiro:

a) Qual o valor anual médio direcionado pela Secretaria Municipal de Saúde para a manutenção

corretiva e preventiva de todas as ESFs do município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

78
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
44

 -
 T

F
B

P
-8

Y
S

V
-0

32
K

-Z
2P

B

PROTOCOLO52978/2025-14/10/202510:44-PROCESSO1689/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

b) Existem recursos específicos oriundos do Governo Estadual ou Federal para este fim? Em caso

positivo, quais os valores recebidos no último exercício?

c) Solicita-se cópia dos documentos que comprovem o recebimento de tais verbas nos últimos três

anos;

d) Como esses recursos são rateados entre as unidades? A divisão leva em conta o tamanho, a idade

da estrutura ou o número de pacientes atendidos?

e) No último ano, o valor destinado à manutenção foi executado em sua integralidade? Caso

negativo, quais os motivos?

6.  Existe um plano de ação ou cronograma de obras e reparos para a ESF Dr. José Caubi Campello

Bessa? Em caso positivo, solicita-se cópia.

7.  Quais as medidas que a Secretaria está adotando para conter o descontentamento dos servidores,

que se sentem desassistidos quanto à necessidade de uma infraestrutura física minimamente adequada

para o exercício de suas funções?

Essas informações são imprescindíveis para que esta Casa Legislativa possa exercer seu papel

fiscalizador e auxiliar na busca por soluções para os problemas crônicos que afetam uma unidade de

saúde de extrema importância para a comunidade do bairro Rassim Dibe.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

78
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
44

 -
 T

F
B

P
-8

Y
S

V
-0

32
K

-Z
2P

B

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 14 de outubro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TFBP8YSV032KZ2PB, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: TFBP-8YSV-032K-Z2PB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

78
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
44

 -
 T

F
B

P
-8

Y
S

V
-0

32
K

-Z
2P

B

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TFBP8YSV032KZ2PB
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TFBP8YSV032KZ2PB
		2025-10-15T11:53:27-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura